
www.metro.cz DOMOV pondělí 31. května 2021 11

Minimální byrokra-
cie, rychlé rozho-
dování, ale součas-
ně zdravý konzer-
vatismus.Malé či
střední firmy přeži-
ly epidemii relativ-
ně zdravé.

Mediálně se jimmožná nedo-
stává tolik prostoru jako gi-
gantům typu ČEZ, Škoda
Auto, PPF, Agrofert či vel-
kých obchodním řetězcům.
Jejich roční obraty nedosahu-
jí stovek miliard.
Přesto na nich česká ekono-

mika stojí. Malé a střední fir-
my, z valné části řízené sa-
motnými zakladateli a jejich
rodinnými příslušníky, vytvá-
řejí pracovní místa pro více
než polovinu Čechů, kteří
jsou v zaměstnaneckém po-
měru. A zhruba ze dvou tře-
tin tvoří české HDP (viz box).
Co se v nich teď, na začátku
rozvolňování, děje?

S investicemi počkaly
„Oslovili jsme dvě stě ro-

dinných firem a společností,
zajímalo nás, co očekávají od
vývoje,“ říká Eva Svobodová,
generální ředitelka Asociace
malých a středních podniků
(AMSP). „Ukázalo se, že epide-
mické období je přinutilo,
aby šedesát procent z nich od-
ložilo investice, o kterých fir-
my uvažovaly před krizí,“
upřesňuje Svobodová. Roz-
hodně se však do nich pouště-
jí už nyní nebo lze výdaje do
dalšího rozvoje čekat v nej-
bližším období. Týká se to
více než 80 procent z nich.

„Nejčastěji firmy pozdrže-
ly nákup nových strojů, od-
kládaly se i rekonstrukce vý-
robních prostor,“ potvrzuje
konkrétní dopady epidemie
Libor Musil, místopředseda
asociace a současně zaklada-
tel úspěšné rodinné firmy
Liko-S, která vyrábí mimo
jiné dělicí stěny, montované
haly a také zelené fasády
a střechy.

Auta počkají, lidé a digi
pokrok rozhodně ne
Do čeho naopak rodinné

firmy výrazněji investovaly
za poslední rok a čtvrt, to
byla samozřejmě dezinfekce
a ochranné pomůcky pro za-
městnance. Tyto položky do-
sahovaly podle velikosti fi-
rem statisíců až milionů ko-
run. „Tyhle položky patřily
k neplánovaným investicím.

A krize, kdy se výrazně zrych-
lil přechod k digitalizaci, si
vynutila u více než třetiny ro-
dinných firem přechod na
nové formy komunikace,“ po-
tvrzuje i z vlastní zkušenosti
majitel firmy Liko-S. Součas-
ně to znamenalo rychlejší in-
vestování do další výchovy
a školení pracovníků.
„Najednou jsme všichni

museli přemýšlet, jak to, co

jsme vyrobili, prodat, proto-
že tradiční kanály byly výraz-
ně přiškrcené,“ připomíná
změnu podmínek v posled-
ním roce Viliam Grácz, spo-
luzakladatel firmy Amper
Market, která působí v oblas-
ti energetických inovací.
Masivnějšímu prodeji přes in-
ternet se takmusely přizpůso-
bit nejen e-shopy a rozvážko-
vé společnosti na jídlo.
Výrobci a prodejci automo-

bilů pocítili také menší chuť
a potřebu firem inovovat vo-
zový park. Nákupy motoro-
vých vozidel byly během epi-
demie na špici odložených in-
vestic.

Opatrnost se vyplatila
Banky kupodivu loni i letos

přese všechny problémy ne-
zaznamenaly výraznější ne-
placení úvěrů. „Klienti úvěry
většinou splácejí bez zpoždě-
ní, pokud je nám známo, ve
středních firmách ani příliš
nevyužívali státní pobídky,“
konstatuje Kateřin Petko, ve-
doucí komunikace Equa
bank. Opatrnost rodinných
podnikatelů potvrzuje také
Libor Musil, místopředseda
AMSP.
„Rodiny se nerady zadlužu-

jí, na rozdíl od nadnárodních
společností obvykle necháva-
jí dividendy ve firmě buď pro
další rozvoj, nebo jako zajiště-
ní na horší časy, a ne do osob-
ní spotřeby,“ vysvětluje Mu-
sil. To v těžkém epidemic-
kém období pomohlo právě
v udržení se nad hladinou,
i když na úkor dříve napláno-
vaných inovací a dalších in-
vestic. V následujícím období
počítají malé a střední firmy
nejčastěji s investicemi v prů-
měru kolem tří milionů ko-
run. PAVEL HRABICA

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Díky síle vysoce účinného aktivního kyslíku odstraňuje
i ty nejodolnější skvrny od ovoce, zeleniny, kávy,
červeného vína, trávy, make-upu, oleje a omáček.
Je vhodný pro pratelné a stálobarevné textilie.

Denkmit
Oxi Power Multi
odstraňovač skvrn
750 g

7490
9,99 Kč za 100 g

DLOUHODOBÁCENA

od 26.05.2021 74,90Kč

Kč
* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

**Nakupte v období od 27.05. 2021 do 30.06. 2021
na dm.cz produkty alespoň za 2000 Kč a získejte
10x více bodů za svůj nákup.

POUZE NA

dm.cz

10x
VÍCE BODŮ
NA CELÝ NÁKUP!**

Nenašel
následníky
Tomáš Březina založil
v roce 1990 firmu na výro-
bu betonových stavebních
prvků. Stala se ve svém
segmentu jednou z největ-
ších v Česku. Jenže potom-
ci pilného podnikatele se
vydali jiným směrem, rozví-
jet dál otcův byznys je nelá-
kalo. Zakladatel společnos-
ti proto letos ohlásil pro-
dej firmy. Mezi podnikate-
li se proslavil i tím, že jako
zapřisáhlý nekuřák zakázal
v práci kouřit všem zaměst-
nancům. V 90. letech byl
krátce členem Poslanecké
sněmovny. MAFRA

inzerce

Vztahy jsou teď lepší

Epidemický rok urychlil
předávání rodinných firem
mladším následníkům. Deset
procent to plánuje do jedno-
ho roku.

● Výdaje do technologií, za-
městnanců, modernějších
a větších prostor plánuje
86 procent rodinných firem.

● Mnohé firmy během epide-
mie změnily část výroby, při-
způsobily se změněné po-
ptávce po zboží a službách.

● Vztahy ve vedení rodinných
firem se během epidemie
podle průzkumu zlepšily.

Malé, ale výkonné

98
Bez dvou procent jsou všech-
ny firmy u nás rodinné.

55
Malé a střední rodinné firmy
zaměstnávají celkově 55 pro-
cent všech zaměstnanců.

60
Hrubý domácí produkt ČR tvo-
ří z 60 % rodinné podnikání.

Rodinné firmy přežily krizi,
po epidemii budou investovat


